
Risoluzione n°1/2003 del 07 gennaio 2003 

"Assenza per malattia superiore a 30 giorni"

Il Consiglio di Presidenza nella seduta del  07 gennaio 2003, 

− vista la circolare n° 80/E dell’11 marzo 1998 nella quale, tra l’altro, vengono 

disposti i criteri di decurtazione del compenso fisso in caso di assenza per 

malattia, oltre i 30 giorni consecutivi, dei componenti delle Commissioni 

Tributarie; 

− vista la risoluzione n° 11/1998, di questo Consiglio ed interpretativa della 

circolare su citata; 

− rilevato che la Commissione Tributaria Provinciale di Macerata, con nota prot. 

1561 del 02 dicembre 2002, ha chiesto chiarimenti in merito alla spettanza del 

compenso fisso per i primi 30 giorni di malattia, riscontrando l’esistenza di una 

contraddizione tra quanto deliberato in merito da questo Consiglio nella seduta 

del 15 ottobre 2002 per il componente della medesima dott. Enzo De Sanctis e 

quanto eseguibile attraverso la procedura informatica dei compensi in uso alle 

Commissioni Tributarie; 

− verificato che questo Consiglio ha costantemente riconosciuto, in caso di 

assenza per malattia del componente superiore a 30 giorni continuativi, il 

compenso fisso per i primi trenta giorni e disposto la decurtazione per intero a 

partire dal trentunesimo giorno e fino al termine dell’assenza, previa 

autorizzazione alla stessa; 

− considerato che, al verificarsi del caso su detto, la procedura informatica dei 

compensi in uso alle Commissioni Tributarie non riconosce il compenso fisso 



per tutto il periodo della malattia, inducendo, di fatto, le Segreterie delle 

Commissioni in possibile errore; 

−	 valutato, pertanto, che occorre chiedere al Dipartimento per le Politiche Fiscali 

di procedere a fare effettuare alla società concessionaria SOGEI le opportune 

modifiche al cennato programma, dandone notizia a tutte le Commissioni 

Tributarie, invitandole ad uniformarsi ai criteri applicativi indicati dal 

Consiglio; 

DELIBERA 

di inoltrare richiesta al Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento 

per le Politiche fiscali - U.A.R. - Rep. III, di far effettuare alla società concessionaria 

SOGEI le modifiche al programma per la gestione dei compensi dei componenti delle 

Commissioni Tributarie, nel senso che per assenza non giustificata va decurtato il 

compenso fisso di un quarto per ciascuna assenza e che per assenza per malattia, 

debitamente autorizzata, il compenso fisso non va corrisposto dopo trenta giorni 

consecutivi a decorrere dal trentunesimo giorno; 

di comunicare la presente delibera a tutte le segreterie delle Commissioni 

Tributarie, invitandole ad uniformarsi ai criteri sopraindicati. 

IL PRESIDENTE 
Giacomo CALIENDO 


